
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 529

Data di registrazione 03/11/2014

OGGETTO: Lavori di pronto intervento per pulizia dalle erbe infestanti del territorio
comunale affidati “in danno”. Regolarizzazione amministrativa e contabile ed
impegno di spesa e con addebito alla ditta Ecotecnica. CIG: Z94113CC3A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO:
o    che con nota prot.gen. 7251 del 22-08-2014 inviata tramite PEC il 02-09-2014, a firma del M.llo M.re 

Antonio  Miccoli,  si  disponeva  contestazione,  con  richiesta  di  controdeduzioni,  a  carico  della  ditta 
Ecotecnica s.r.l.  per violazione dell’art.24, comma 5, del Capitolato d’Oneri del febbraio 2002 e del 
punto 4.2.3. della “Carta dei Servizi” del 01-12-2004 – Estirpazione, raccolta e trasporto a discarica 
dell’erba nascente, sui marciapiedi e sulle scalinate – in quanto si è rilevato che nei mesi di luglio e 
agosto “non sono stati effettuati i servizi periodici di sfasciamento dell’erba nelle strade interne, con 
invasione dei marciapiedi, in particolare nelle zone di presenza di plessi scolastici, della Chiesa matrice  
e delle vie di accesso all’area cimiteriale”;

o    che  con  nota  n°7583  del  05-09-2014,  la  ditta  ha  evidenziato  che  “ha  sempre  eseguito  numerosi  
interventi straordinari con personale aziendale e attrezzature specificamente dedicati al taglio delle  
erbe infestanti presenti su tutto il territorio comunale, spesso anche in aree non ricadenti nel perimetro  
di servizio e con presenza di banchine e marciapiedi sterrati”;

 Determina n. 529 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  03/11/2014   -  pag. 1 di 6



COPIA

o    che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n°80  del  18-09-2014,  preso  atto  della  relazione  redatta  dal 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 16 del “Contratto di affidamento servizi di raccolta  
rifiuti  urbani,  pulizia  strade,  disinfezione,  disinfestazione,  derattizzazione  ed  altre  attività  di  igiene  
ambientale”, rep. n°991 del 28-07-2003 da indirizzo al Responsabile di procedere all’applicazione delle 
sanzioni;

o    che con nota prot.gen.7714 del 10-09-2014 il Responsabile del III Settore LL.PP., constatata la presenza 
di erba spontanea lungo gran parte dei marciapiedi del centro abitato, diffida la ditta Ecotecnica a 
provvedere alla pulizia dalle suddette erbe cresciute sull’intero centro abitato, con priorità dalla via 
Verdi e dall’area P.I.P., iniziando i lavori entro e non oltre il giorno 11 settembre 2014, comunicando 
che in  caso di  inadempienza,  l’Amministrazione  Comunale  procederà  all’affidamento in  danno dei 
suddetti lavori di estirpazione, addebitando l’intero importo alla stessa ditta, trattenendolo dalla rata 
di canone trimestrale;

o    che con Relazione di sopralluogo redatta congiuntamente dal Comandante di P.M., Ten. Vincenzo Elia e 
dall’ing.j.  Francesco  Panna  in  data  29-09-2014,  prot.n°8232,  viene  accertato  il  persistere  della 
situazione di degrado ambientale causata dal fatto che gran parte dei marciapiedi del centro abitato, 
ed in particolar modo l’area P.I.P. la via Verdi e la zona P.E.E.P., si presenta con erba cresciuta tra gli 
interstizi dei basolati;

o    che con Ordine di Servizio prot.n°8313 emesso dal Responsabile del III Settore in data 01-10-2014, al 
fine di eliminare potenziali cause di pericolo per la pubblica incolumità e di degrado ambientale con la 
proliferazione di insetti vari che limitano le condizioni igienico sanitarie e favoriscono il deposito di 
sporcizia ideale per ratti e serpenti, veniva ordinato alla Cooperativa Aurora 2000 di San Donaci, già 
affidataria del servizio di manutenzione stabili, strutture, impianti, verde pubblico ed aree comunali, 
l’esecuzione dei lavori, in danno alla ditta Ecotecnica srl, di pronto intervento per “pulizia dalle erbe  
cresciute sull’intero centro abitato di San Donaci, con priorità dalla via Verdi e dall’area P.I.P.”, per 
l’ammontare complessivo di € 3.660,00;

CONSIDERATO

o    che la Cooperativa Aurora 2000 ha regolarmente avviato i lavori di cui sopra in data 03-10-2014;

o    che a seguito della nota inviata dalla ditta Ecotecnica s.r.l., registrata al prot. gen. con il n°8695 del 13-
10-2014, con la quale veniva comunicato l’avvio delle attività di sfalcio meccanico dell’erba su tutto il 
territorio  comunale,  il  Responsabile  del III  Settore ha immediatamente provveduto a sospendere i 
lavori affidati in danno alla Cooperativa Aurora 2000 redigendo apposito verbale di accertamento dei 
lavori eseguiti, quantificandoli in € 1.830,00 compreso IVA al 22%, importo che sarà completamente 
addebitato alla ditta Ecotecnica srl trattenendolo dalla rata di canone trimestrale;

DATO ATTO  che  in  adempimento degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  dell’art.  3, 
comma 5, della Legge 13-08-2010 n°136, come modificata dal Decreto Legge 12-11-2010, n°187, convertito 
in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17-12-2010 n°217, alla procedura è stato attribuito il  seguente 
Codice Identificativo Gara n°Z94113CC3A;

DATO ATTO che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ed in virtù dei lavori di 
“manutenzione stabili, strutture, impianti, verde pubblico ed aree comunali” di cui la stessa Cooperativa 
Aurora 2000 è affidataria, questa Amministrazione è già in possesso del numero di conto corrente dedicato 

 Determina n. 529 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  03/11/2014   -  pag. 2 di 6



COPIA

e del nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare si di esso, ai 
sensi dell'art. 3 comma 7, della Legge 13.08.2010; 

RITENUTO di poter impegnare la somma di € 1.500,00 oltre € 330 di IVA al 22%, per un totale di € 1.830,00 
sul seguente capitolo n°376 ;

DATPO ATTO che la stessa somma sarà trattenuta a favore di questa Amministrazione Comunale sulla rata 
di canone dovuta all’Appaltatore del servizio di nettezza urbana;

DATO ATTO che con successiva determinazione del Responsabile del Procedimento sarà liquidata la somma 
complessiva di € 1.830,00, su presentazione di regolare fattura, previa verifica di regolarità contributiva;

·         il Codice dei Contratti Pubblici, il D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i.;
·         il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, il D.P.R. n°207/2010;
·         la L.R. n. 13/2001, Norme regionali in materia di opere e lavori pubblici;
·         il D.P.R. 25 gennaio 2000, n°34;
·         il Decreto Legislativo n°267 del 2000;
·         l’art. 341 della L. n. 2248/1865

 DETERMINA

1)        di dare atto che è stato necessario intervenire d’urgenza in data 01-10-2014 ai sensi dell’artt. 
175 e 176 del Regolamento DPR 05-10-2010, n°207 eseguendo i lavori indicati all’oggetto;
2)        di approvare e regolarizzare i lavori di somma urgenza di “pulizia dalle erbe cresciute sull’intero  
centro abitato di San Donaci, con priorità dalla via Verdi e dall’area P.I.P.” affidati dal Responsabile dei 
questo Settore alla AURORA 2000  - Cooperativa Sociale, Via dei Mille n°92, 72025– San Donaci (BR);
3)        di  approvare  il  verbale  di  accertamento  dei  lavori  eseguiti  redatto  in  data  15-10-2014  in 
contraddittorio tra il sig. Walter Vadacca, presidente della Cooperativa, e l’ing. Arcangelo Arnesano, 
Responsabile del III  Settore – LL.PP. con il quale è stato verificato lo stato di consistenza dei lavori 
eseguiti e proceduto alla loro contabilizzazione, determinai in € 1.500,00 oltre Iva come per legge; 
4)        di regolarizzare il procedimento dal punto di vista contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 191 
del D. Lgs 18-08-2000 n°267, impegnando allo scopo la somma di €  1.830,00 sul capitolo n°376 del 
Bilancio Comunale;
5)        di  dare  atto  che in  adempimento degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi 
dell’art. 3, comma 5, della Legge 13-08-2010 n°136, come modificata dal Decreto Legge 12-11-2010, n
°187, convertito in Legge, con modificazioni,  dalla  Legge 17-12-2010 n°217, per le forniture di che 
trattasi sono stati attribuiti i seguenti Codice Identificativo Gara: n°Z94113CC3A
6)        di applicare a carico della ditta Ecotecnica S.r.l., per le motivazioni in narrativa esposte, ai sensi 
dell’art.  47  del  Capitolato  d’Oneri  del  Febbraio  2002,  la  somma che  sarà  trattenuta  sulla  rata  di 
canone, pari a:

o    € 1.830,00, necessaria per il pagamento della Cooperativa Aurora per il servizio di “pulizia 
dalle erbe cresciute su via Verdi e sulle strade interne al P.E.E.P. C/2, ad esclusione di viale Craxi 
e di una traversa;

7)        di dare atto che, il Responsabile del Procedimento amministrativo è l’ing.Arcangelo Arnesano;
8)        di dare atto che si provvederò alla liquidazione e il relativo pagamento alla Cooperativa Aurora 
2000 con un successivo atto dirigenziale e dietro presentazione di regolare fattura;
9)        DARE ATTO che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà alla liquidazione
10)     in favore dei suddetti istituti, previa presentazione delle fatture;

 Determina n. 529 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  03/11/2014   -  pag. 3 di 6



COPIA

San Donaci, 03/11/2014

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 529 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  03/11/2014   -  pag. 4 di 6



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2014 376 Impegno di spesa per regolarizzare il 
procedimento di affidamento in 
danno alla ditta Ecotecnica; 
ACCERTAMENTO N. 809/2014

1830,00 946

Osservazioni:

San Donaci, 03/11/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 529 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  03/11/2014   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1028

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  04/11/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 04/11/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 18/12/2014
 IL SEGRETARIO GENERALE

Giorgia VADACCA

 Determina n. 529 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  03/11/2014   -  pag. 6 di 6


